Vix ea *Hinricus* promiserat, cum plurimi, quorum anima non fuit ad reformationem, egressi Monasterio, dispersi sunt alio alii per deformata cœnobia. Duo reversi, cæteri foris mansere; qui etsi vitam diu prostraxere, mala morte illam finierunt, præter unum adhuc in humanis agentem, qui sociorum periculo exterritus, à *Berramo* Abate ad nos redditum petens obtinuerat; sed qui non venit, ipse fuit. Vivit adhuc multis cumulatus divitiis in loco, ubi non est timor Dei, sine dubio, (nisi emendaverit) complicum suorum morte moriturus. Sæpe illos *Lippoldus* redire exhortatus, nemo tamen bene monenti obtemperat; nemo vocem pii Patris audit. Vadunt post desideria sua. Retrahuntur alii pecunia cupiditate, alii alia voluptate. De pecunia dicunt: Potius quam pecuniæ cedam, demque alteri, eam omnem profundo mari dimergam. Avaro quid scelestius? Difficilis pecunioso volatus in cœlum. Inopi patet janua Regni.

X. At

X. At *Hinricus* ingenio plusquam Punico, cum accepisset, quas vocant *Bullas Apostolicas* ac legisset, seque Monasteriumque, soluto excommunicationis vinculo, licere vesci caribus, mollibus indui, ad extremum Monasterium exemptum ab jurisdictione Episcopi, promissis manifesto descivit, Priorem tamen, & alios fratres, quos jam receperisset, retinuit. Nemo invitatus bene facit. Quod invitatus quis facit, nec diu nec diligenter facere potest. Nil perniciosius inveterata consuetudine eaque prava, cui quicunque obnoxius sis, desperanti salutem haut absimilis es, tantumque valet, ut venenum cibum, mortem pro vita facere posfit. *Hinricus* dum hic habitus animorum esset, & claudicaret utroque pede, hoc est, nec ex animi sui sententia viicitaret, nec sanctum, quo erat adactus, servaret, moriens vitam exspirat. Quo terrae mandato, Præpositus major, cui cognomentum de *Wenden*, supervenit Episcopi mandato, proponit, ad novi Abbatis electionem e vestigio procedatur. Fratres veteris vitae diverticula querere, magis ac magis subterfugere, indignari; ad ultimum queri, de Sancto Spiritu nondum celebratam Missam. *Jobannes Bush* id longe ante providens, se legisse profitetur tum, cum *Hinricus Bertkow* Abbas Divi Michaelis pro anima *Hinrici* missam decantaret. Rumperent moras, præceptum Episcopi implerent, nullas causæ necterent moras: Nichil referre, Sancta Missa an cantata esset. Erat Monachus quidam Monasterii Sancti in Hildesheim Michaelis, invitè cum suis reformatus, veterem magis vitam, quam novam diligens, cui nomen *Johanni Maler*; homo, cui non plus aurum, quam monedulæ credendum. In hunc (præter Priorem ac cæteros reformatos) cunctorum ferme suffragia convenerunt. Quo ex more pronunciato, *Eggehardus de Wenden* Præpositus major coram assistens, indignabundus: *Maler*, inquit, *Maler*, non hic erit Abbas, non, si id mihi stet mille nummis aureis. Quis vestrum non novit illum? Nescitis, ut in reddenda ratione apud Sanctum Michaelem deficit? Non hic erit Abbas, non erit. Alium eligite, virum meliorem, virum de reformatione qui amet eam, non qui oderit. Quid agerent miseri? Veluti boves ungebantur stimulo quodam. Fit alia denuo electio. Post varias voces, post diversas à diversis electas personas, (conveniendi autem & colloquendi copia sublata) in unum aliquem suffragia dirigere non potuerunt. *Hinricus* Abbas Sancti Michaelis, e tribus vocum scrutatoribus unus, ut erat ingenio prudens, electores convocatos percunctatur, placetne, is Abbas sit, qui suffragiis electorum major. Cumque responsum esset, placere, *Lippoldum Huisburgensis* Monasterii Monachum Cellerariumque voce clara pronunciavit.

XI. *Lippoldus* ordine vicesimus secundus, primus reformatione; illustri sanguine fatus est e progenie, cui de *Stemme* inditum cognomen. *Huisburgensis* Cœnobii Monachus, ibique officio Cellerarius fuit. Is ubi accepit de se electionem, haut confessum assensus. Neque ullo unquam pacto consensum præbuisset, nisi præcepta obedientiæ coegerint. Postea vero, quam venit non ad nos: ad Divi Michaelis se contulit. Eodem exemplo ad eum mittitur à Præposito majore Episcopi scripta confirmatio. Sed ille tam re quam nomine Monachus, tam pauper erat, (quod postea prædicare solitus,) ut afferenti, quid dono daret, non habuerit. Res non minus admirationis quam exempli habens, dignaque, quæ transmittatur ad futuros. De loco prædivite venerat: Cellerarius ad eam usque diem fuerat. Cuncta illi erant credita. Plenus auro & argento, & quod ante alia tollit animos, Nobilis genere; & egenus inopsque venire non erubescit. Divitiæ sunt Monachi paupertas. Dives Monachus est, si pauper est. Deinde introducitur ad nos, atque ex more in Sedem Abbatialem collocatur. Novam tum faciem Monasterium nostrum induere visum, novo populo cum religionis cultu introgresso. Quam plurimis annis supra nostram primamque nostrorum & ultra etatem jacuimus miseri, in situ ac luto, operti tenebris, inculti moribus, negligentes vitæ Regularis, promisi juxta Regulam contemptores, sine Deo, sine lege, absque jugo, filii Belial. Sed introgrediente *Lippoldo* velut à die nox, cuncta, quæ retulimus, evanescere cœperunt. Non subito tamen, (nil enim bonum idemque repentinum,) paulatim res propere iere. Ante ferenda adversa, deinde pacem habendum. Ante asciendus injuria, contumelia, ignominia. Ante bella indicenda & domestica & externa: tum parta victoria requiescendum, tum post triumphatos hostes tranquilla perfui pace.

XII. Principio *Lippoldus* vocatur in jus ab egressis, magna stipatis amicorum manu, redditum cupientibus, ejecto Abate. *Lippoldus* stebat contra. Aderat illi *Jobannes Bush*, Præpositus Sulzæ; Canonici multi Ecclesiæ majoris. Hi orantes Superos, illi minarum pleni, truci aspectu, sæva ira armati. *Ernestus* sedens pro tribunal induit personam judicis, tametsi est amicus reformationis. Agitur *Lippoldus* negati redditus. Dicit causam. *Ernestus* refert ad Concilium; sententia dicitur & fertur, egressos posse revenire, Monasterium suum, ut prius, excolere; sed primo omnium proprio abnegare, obedientiam præstare, deinceps ad Regulam ambulare. Sententia fuit hæc atrocior in aure cupientium aliud audire, justa tamen. Expetunt judicem, in jus pertrahunt; quasi justitiam querunt, neque justi ipsi neque justa facturi. Stat immota sententia judicis. Stant immoti illi, nec declinant à malo. Repetunt Lares, ubi ex voto vivere licet. Redeunt in antiquam silvam, inferias mittentem. Mauunt esse extores patria, domo, cognatis, quam tam miti sententiæ subditi. Fert alia indigna multa nunc à factiosis civibus, nunc ab invitis reformatis. Et intus & foris prælia multa.

Nusquam respirationis locus. Sæpe struitur acies, sæpe certatur, utrumque audaci animo. Nemo non vincitur, nisi *Lippoldus*. *Lippoldus* semper vicit. Victoria finem belli facit. Parta victoria ingentem pacem parit, parcens victis, donator injuriæ. Et absentes ad reueniendum ultro adhortatur; redirent fiducialiter, ponerent timorem, bene sperarent. Pacificè ac benignè acturum, illaturum nil molestiæ, in caritate eos recepturum. Quid enim esset, ut homo cum homine ficeret inhumanè. Et præsentibus ac paucis reversis consolator adest, mirus ad lucrandas animas: pium se, clementem, misericordem, compatientem ostentat; Monasterii officia, administrationem rerum committit. Egit brevi, ut profiterentur, manifeste gauderent, nec se præ mansisse cupere aurum. Tantæ molis erat novam reducere vitam!

XIII. Posteaquam pax undique parta, redactum in novam vitæ formam Monasterium: difficile dictu, quantum brevi coaluerit non re spirituali solum, verum etiam temporali, manifestoque apparebat, Deo acceptam esse vitam eorum, qui donat affluenter colentibus eum in veritate. *Lippoldus* iter Sanctæ Regulæ, præcedens, discipulis demonstrabat, & illi læti tanto ductore sequebantur præeuntem, nec alium quam *Lippoldum* malebant. Imperium ejus veteribus novisque juxta carum. Cursant ad disciplinam tanti Magistri Viri in seculo potentes. Viri liberalibus Studiis facile doctissimi; hauriunt è fonte doctrinæ *Lippoldi*, futuri ipsi Doctores, quod quondam aliis propinarent. Magister bonus bonos querit discipulos, quorum quinque postea vidimus Abbates. Unum fecit in vita, quatuor post mortem.

Post mortem *Bertramum* successorem, per quem tres reliqui Abbates facti, ut in Bertrammo dicetur. Erat *Lippoldus* mansuetissimi ingenii, irarum parcissimus, semel tantum irasci visus. Pastor ovium suarum diligentissimus, persequentissimus culpæ, æqui rectique amansissimus, & qui vitam ita instituerat, ut eum, qui juste reprehenderet, ne unus quidem inventus. Qui eum carum habebant, ex animo amabant. Cui odiosus, ab illo diu odiri non poterat. Nemo *Lippoldo* invidebat, nisi admodum pravus, ne is quidem, quem forte offendiderat. Delinquentem verbis castigatum plerumque virgis cædere solitus. Ille asperum ac immitem medicum, qui vulnera secaret, falso cavillans, invertit lumina, demissisque labiis it, & secum reputat injuriam. *Lippoldus* doctus salvandi animam, tristem blanditiis delinitum, viatum ratione in lacrymam solvit, ac facit ultro optare, ut ab amante salutem amice iterum percutiatur. Si putas, inquit, animadversionem culpa majorem, illarum dierum tibi veniat in mentem, in quibus in hoc seculo nequam impune sæpe peccasti. Ibi te commeruisse, si non es meritus hodie. Quid venisti? Ad epulandum? Non; ad patiendum, ad agendum pro delictis pœnitentiam, non ad felices dies habendum. Nunquam quo quomodo læsum dimisit implacatum. Offensum sæpe invitavit pariter sumere cibum. Non potuerunt odire *Lippoldum*. Nichil ei antiquius fratris salute, cum quo egit mansuete, secum austere. Qualis in suos, talis in alienos. Obviis, ut prohibetur, manibus hospites peregrinosque ac pauperes excipiebat; quibus se eum exhibebat, quem Sancta Regula horretatur acjubet. Quos inter una sedens, omnem eis præstat humanitatem. Ibitum non minus Græca facundia, quam abundantia Gallicana, servata temperantia disciplinâ. Cum Religiosis urbis nostræ reformatis, perque gyrum manentibus, indissoluble vinculum amicitiæ habebat. Nec fuit unquam antea tanta in ter Religionis Prelatos concors amicitia, quanta in diebus *Lippoldi*.

Nobilitati quoque æque, ut plebi, non carus solum, verum etiam in ingenti fuit honore, plurimum apud illos valens & imperio & auctoritate. Res in *Bennopoli* gesta est. Erat bellum potens Nobilitatem inter ac Hildenesheimenses. Nobilitas cum Capitulo, post *Hermannum* Hasfiae Lantgravium, Magnopolitanum Ducem *Balbasar Episcopum* adsciscunt. Civitas (*) de domo Henningum Ecclesiæ majoris Decanum jam confirmatum defendant. Utrumque vires, utrumque arma, utrumque audacia ingens.

Castrum Episcopi, quo sese receperat Nobilitas, natura & arte munitum, forti obsidione Hildenesheimenses cingunt, atque machinis oppugnatæ tress. Dum maxime Mars impius fævit, *Lippoldus Hinricusque Bertkow* Sancti Michaelis Abbas, facturi pacem aut inducias medios se ponunt. Jam enim utrumque erat commeatus inopia. Diætæ tridui induciæ. Hildenesheimenses non credunt. Suspecta fides est Nobilitatis. Abbates credere hortantur. Recusant. Faciunt fidem, ponunt utrumque Monasterium incredulis in pignus. Creditur tanto accepto pignore; commeatus in urbem importatur; manet inviolata fides. Quæ si ante diem rupta fuisset, ubi maneres? Ira te furentis populi in frusta concidisset. Involvisset Monasteria nostra una nobiscum extreum periculum. Tantum *Lippoldus* potuit! tantum valuit *Hinricus*!

Quantus

(*) id est, Henningum de Domo, quod nomen familie.

XIV. Quantus apud medium Nobilitatem Lippoldus, tantus apud summam. Apud Ottone Lunenburgensem Ducem, Patrem Hinrici nunc Ducatus scepta tenentis, in magno pretio habitus. Gloriaris sepe Religiosus Princeps, unum è suis Vasallis regere Ecclesiam Divi Go-dehardi. Vocatur ab Ottoni, imo oratur supplici prece Lippoldus Henricusque Berikow reformare Monasterium in Lunaborch Divi Michaelis Ordinis Sancti Benedicti. Parent Ducalibus precibus, ingressi in civitatem, una cum Duce & Senatu Monasterium petunt. Pridie quam ingredierentur Monasterium, Dux ipse reformandi assensum ab Abbe Prioreque accepert. Carteri rogitati à Duce, presentibus Abbatibus Senatusque, uno ore repugnant. Otto instat magis ac magis; minatur resistentibus exilium. Nichil terrentur, negant, renunt, recusant. Tres è juventute Abbati ac Priori adjuncti. Evehuntur sex usque Hildesheim per Hinricum Bertkau: revehuntur totidem per eundem & de Sancto Michaeli & de Sancto Godehardo, qui reformationis viam alios edocerent. Interea dum abest Hinricus Bertkau, Abbas Lunenburgensis accersit Episcopum Verdensem. Venit, poscit auxilium in malam reformationem, persolvuntur itineris sumptus vicenis aureis nummis, promittuntur majora. Verdensis noluit, quod non potuit contra Ottone. Dum hæc fuit, Lippoldus nusquam egreditur: manet intra Monasterium. Habet Collegam de Zellis Guardianum. Non volunt movere pedem, ne semel egressis intercludatur redditus. Disputatur, fuit sublimes quæstiones, nescio quæ, non puto pro reformatione, contra reformationem. Lippoldo uni omnes objectantur; acutè, argutè, prudenter dissolvit. Redit Hinricus Bertkau, dicit secum sex reformationis Magistros. Eos Abbas recens reformatus ad suam suscipit obedientiam. Quatuor alii, dum reformari deterrant, accepta licentia discedunt.

XV. Cum jam cunctæ res prospere eunt & ex sententia cœpta procedit reformatio; repente, dum non speratur, audax facinus committitur, & tam opus Sanctum dissipatur. Cum astante Episcopo, Duce, Senatus parte, Abbatii Lunenburgi Privilegia Capituli annalis Bursfeldensis leguntur declaranturque, ecce, (infandum) a plerisque Monasterii fratribus concenditur in sublimem turrem, percussaque campana territansimis editur sonus, velut in re hostili, velut dum vorax flamma potentatur. Ruunt ad arma cives, plerique ex composito, pecunia corrupti: alii rerum ignari hostile quid metuentes. Hi ad defensandos reformatores parati. Concurrit in forum primo, mox celeri pede Monasterium acceditur. Otto Dux repentina motus tumultu, credens subesse proditionem, furenti plebi cedendum ad tempus utile ratus, consensis equis provolat ad portam. Porta obserata inventa. Stanti pro portis clavigero clavemque manu tenenti, Vir Nobilis è familia Ducis eripit, serisque referatis Ottone educit incolumem. Relinquentur in media mortis imagine Abates, nec valet Senatus refrænare impetum insanissimæ plebis. Nec magis ipsi sunt tuti quam Patres. Armatus civis, ensem ferens & arcum, Monasterium percurrit, queritans, quem male perdat. Refugiunt nostri, alius alio, à facie popularis tumultus; querunt lateras & abstrusa foramina. Ascendit quidam (adhuc vivir) in foci caminum: Moriamur, inquiens, in simplicitate nostra. Hinricus Bertkau absconditur in cœca camera, ad mortem se preparat, confitetur peccata Lippoldo, sed propter tumultum discurrentium, qui crescebat in horas, non absolvitur. Interea districto aliquis gladio ad Hinricum, ubi se occultabat, anhelus accurrit. Quem videns Hinricus: hoc, inquit, ferrum in viscera mea dimergetur. Sed agnitus est. Venit amicus, ut defendat, non ut feriat. Bene sperare jubet, docet, quid faciat. Lippoldus, cum se abscondit in cubiculo, intra cubiculum pene comprehenditur, primo cubilis ostio terribili strepore effracto. Verum repulsus impius furor, ad Lippoldum usque penetrare non valet. Tam ingens tandem tumultus aliquantulum sedatur. Orat dementiam populi Senatus, ut sine metu abire finant Abbes. Non praebent assensum, nisi prius data ab Abbe Hinrico impunitatis fide. Qua data Hinricus cum suis egressuri, ad Monasterii portas accedunt. Tum magis furere plebs inquieta, auditæ voces horrendissimæ, voces, quas nemo, ne ipsi quidem, qui clamitabant, intelligerent. Non omnes, inquiunt, hic sunt. Ubi est ille cum nigra platta? Lippoldum significantes. Erat enim Lippoldus capillo nigro. Educatur etiam ipse. Egreditur tandem Hinricus Monasterio, trepide licet, in Summi Senatoris fide, cuius prehensum brachium, ne à populo lapidetur, non prius dimittit, quam ad portas urbis venit. Lippoldus, dum hæc fuit, adhuc latitat; qui se postea, jam Hinrico educito, Summis Consulibus Monasterium ingressis, tanquam ab inferis resurgentem ostendit. Summi Consules orare, obsecrare, obtestari, ne conscientum Senatum tantorum periculorum crederet. Senatum non minore perculsum timore quam Abbes. Abiret securus, iram Principis averteret, mitigaret Ducis animum. Senatum cras ad Ducem profecturum, facturumque quæ Dux Abbatesque vellent. Neque mentiti sunt: Nam postero die Senatus ipse ac Lippoldus, cunctis videntibus, ad Ducem properant. Ibi cuncta ex Ducis Abbatumq; sententia dicta, reformatum Monasterium, reduceti Reformatores, de seditiosis civibus tumultuumque auctoribus supplicium sumptum. Qui Monachi campanam ferierant, in perpetuum exilium acti. Eam rem neque Dacorum Rex neque Dux Saxoniae infirmare valuerunt. Rogatus Senatus, quendam è tribus recipi, Regem Ducemque non audiunt. Excusant jusjurandum, quod Ottoni de nunquam recipiendis

Ggg 2

fecit

fecissent Monachis. Stetit aliquamdiu hæc multo periculo empta reformatio, non progreditur, immo ad nichilum redigitur. Nam postea Bertramo Abbate, dum non universi Episcopi in unionem Bursfeldensem consentirent, Reformatores revocati ac reversi sunt. Monasterium in veterem statum redactum.

XVI. Non vacat laude sua Lippoldus etiam Winbusensis Monasterii reformati. Winbusen, cœnobium est Sandimonialium Ordinis Cisterciensis in ditione Ducus Lunenburgensis. Id hoc modo reformatum. Roga:us Hildenesheimensis Præsul ab Ottone Duce, cuius supra memini, Viro non minus religiositate insigni quam armis, Abbates Hildenesheimenses ac Joannem Bus Winhusen visitandum reformatumque misit. Visitatum Monasterium, proprietatis maximæ labore infectum inventum. Abbatissa ac reliquum vulgus fororum cum reformationi dicunt, contra, officio, administratione, dignitate privantur. Abbatissa nova, novæ Sorores, veteribus ejectis, subrogatae. Hujus Cœnobii mores, conversatio, vita talis erat: Abbatissa nobili loco nata, genere Hojenensis, annos nata septuaginta, Sororibus suis ingenti fuit terrori: nec vagans, nec incesta inter illas: in proprietate modo rerum omnes extra Regulam. Cistam communiter habebant, plurimis intus distinctam repositoriis. Cista, omnium, repositoria erant singularum. Huic cista clavicula una & clavigera una. In eam suam quæque pecuniam & de Parentibus & de Monasterii redditibus mittebant. Volenti clavigera aperuit, pecuniam propriam tollere permisit. Deinde denuo obsignat. Eâ singulæ pecuniâ cibum vestemque emere solita. Hinc putare Sorores bona, se præcepta Regulæ de non habendo proprio servare, in Communi vivere, proprietarias non esse, quod pecunia non communis in Commune erat reposita, quodque in communi uno eodemque loco, suum licet quæque, ponere mandabant. Sed longe erravit sexus imperitior. Fuerunt veræ proprietariae, quia habuerunt contra Regulam sua singula peculia in propria potestate.

XVII. Nunc ad domum revertamur. Lippoldus non immemor prope domus, ad illum ornandam, augustiusque ædificandam animum adjecit. Erexit primum in Ecclesia simulachrum Salvatoris nostri Jesu Christi in cruce pendentis. Utrimeque stat Maria, Joannes Apostolus, Centurio longius duoque latrones. Opus egregium, opus præclarum, opus ferro cæsum, cui nec dum vidi elegantia secundum. Cernas iterum in loco Calvario Christum suffixum cruci, latronem alterum defensantem, blasphemantem alterum; militem cœcum latera aperientem lanceā, interius dicere admirantem Centurionem: Vere Filius Dei erat iste. Joannem lachrymantem, Mariam Matrem dolentem. Zabulum alatum devotum, blasphemantis animam expectantem, Angelum bonum super, hic autem, quid fecit? letum voluntatem. Deinde opus in choro aliud, quod stalla nuncupant, opus non minus formosum, quam sumptuosum, omni arte laboratum magistra. Nec habet Ecclesia Hildesemensis tantum. Sequitur domus granorum, domus ampla, longa, alta, grandiori ære, quam priora ædificata. Jam Monasterium nostrum satis auctum opibus, in sanctitate vitæ morumque nobilitate florebat, cum anno regiminis Lippoldi octavo, lues gravissima veniens, Monasterium omne irripit, fermeque bis senos arreptos absumpfit. Absens tum forte à Monasterio, rogatus Lippoldus, à nescio quibus, [ne] Monasterium repeteret tam multis plenum mortibus, ne morientium se cœtui commiseret, ne involveretur & ipse pariter cum illis; nequaquam ita erit, inquit. Vadam ad Dominos meos, & moriar cum illis. Factumque est ita. Nam non diu postea eodem corruptus contagio è vita decessit. Morti jam proximus Venerabile Divi Godehardi ad se allatum, brachiis & manibus juxta vires constringens, precatus eum: Omnia, ait, quæcumque feci in hac tua domo, o Pater Beate, tua causa feci: miserere infelis peccatoris, ac ad Deum intercede pro me. Hoc edictus(*) Episcopo Bertramum consiliari Lippoldo moriens fecit. Perhibent, Lippoldum supplicasse, ut Deo pro uno dierum in seculo (**) in religione liceret vivere; exauditum, eodemque, quo est Monachus factus die, nescio quot annis re volutis, diem obisse. Mortuus est ergo Vir domi forisque apprime clarus, & cui uni, quæcumque bona ab usque reformationis tempore in Monasterio nostro, accepta referre debemus.

XIX. Post Lippoldum Bertramus in sedem Abbatiale tollitur, Vir exempli recti, dignus ante alios, cuius nomen atque gloria tradatur hominum memorie sempiternæ, ne idem interitus corporis & nominis sit. Hujus ergo vitæ historiam moresque tanto fidentius stylo, quamvis rustico, mandabo, quanto oculorum testimonium differt ab sensu audiendi. Nam cœteros aure tantum didici: Bertramum vero vidi oculis ipse meis. Quem Virum nostri Monasterii Abbatum & opere & sermone, & omni reliqua vita præstantissimum audeo dicere. Quodsi errare videor in hoc, qui eum omnibus meliorem credam, non ita sum pertinax, ut meliori sententia concedere non possim. Tuncque fatebor errorem, cum alterum induxeris meliorem. Non ego nunc me ipse Deum facio, ut inter merita singulorum quasi judex aut arbiter sedeam, (cum ea summa sit difficultas) & alios odio in Tartareos lacus detrudam, alios amore ad astra feram. Sed quid intersit inter aurem & oculum judico. Si ad ea, quæ vidi, ipse species, nichil est, quod audita laudes. Facebat invidia, Nemo calumnietur. Hinc vos

(*) forte ita, hoc edictus Episcopus Bertramum consilio Lippoldi morientis Abbatem fecit.

(**) hic videtur deesse aliquid.

vos amolimini Bertrami invidi gloriarum. Non ego alios vitupero, non damno, immo vero, quantum potuit exile ingenium, collaudavi. Sed *Bertramus* audenter cunctis antefero. Illi contenti sint suis quisque meritis, suis ab se rebus gestis, suis denique præclaris facinoribus. Nec moleste ferant, si est alius major. Illis fortibus & præstantibus licet esse: huic necesse est, fortiori atque præstantiori viro esse. Juvat igitur tanti Viri præconium hoc pateto extollere:

Lenta salix quantum pallenti cedit olivæ,
Puniceis humilis quantum faliunca rosetis,
Judicio nostro tantum tibi cedunt Abbates.

XIX. *Bertramus* tenui loco ortus obscurisque Parentibus, honestis tamen, ignobilitatem generis morum nobilitate fecit illustrem. In tenera adhuc ætate ludo literario traditur à Parentibus, ubi ita lusisse perhibetur, ut paucō tempore evaderet Magister ex discipulo. Deinde, posteaquam excessit ex ephebis, sumpta coga virili Monachum induit, annos natus tres & vinginti, sub *Hinrico de Woltorp* Abbe, in ipsa turba atque fervore, quo aliquanto post reformatum Monasterium est. Post fata *Hinrici*, reformato Monasterio ac *Lippoldo* Abbe decreto, cum multi, quorum vita in luxu atque desidia ad illum usque diem fuisset, retro pedem referrent, quasi tacti ab angue; & alii alio demigrarent, à terrore reformationis: *Bertramus*, quanquam utcunque & ipse contrairet, cum paucis tamen manere maluit, postea defensurus, quod aliquando impugnarat. *Lippoldus* autem cernens *Bertramus* industrium ac idoneum in rebus agendis, per varia Monasterii officia traductum, modo huic, interdum illi administrationi præfecit, otiosus in eo requiescens; quia erat vir in cunctis prospere agens, & omnia opera ejus à Deo dirigebantur: neutri fortunæ obnoxius, utramque expertus; haut minor adversæ quam secundæ mirum in modum contemptor: patiens laboris ac vigiliarum; quemadmodum calorem, fætiderare frigora doctus; corpore adeo robusto, ut nichil supra.

XX. Cum autem Abbas factus esset, quis fando explicet, qui Vir fuerit? Non eum, se gessit, quem nonnulli pie solliciti opinati sunt veterum magis vestigia sequi, quam nova; quod à veteribus vetus ipse amore magis quam judicio erat electus. At ille mutatus in alterum virum, non modo præsentem timorem sustulit, verum etiam pulcherrimam in posterum spem præ se tulit. Abstinuit veteri vita, novæ adhærebatur, ad *Lippoldos* conversus, neq; *Helmodos* neque *Henricos* imitatus. *Lippoldi* æmulus ac imitator semper exitit, quemadmodum amabat amabaturque ab illo. Nunquam homo idem ad res diversissimas habiliore ingenio fuit; & quasi singulorum hominum sensus, mores, naturam in se unum transformavisset, sic se unicuique aptabat; quorum nemo fuit, qui cum eo non habuerit aliquam coniunctionem gratiæ, alii maximam, alii mediocrem, nemo nullam. Eratque solus ipse homo omnis hominis jocosus cum jocantibus, serius cum serio agentibus, iratus, mœsus, severus, patiens; mitis cum irascentibus, cum mœrentibus, cum severis, cum patientibus, cum mitibus; gaudens cum gaudentibus, ludens plerumque cum ludentibus: sed hæc omnia in tempore. Sic undique instructus, & supra, quam credi posset; sic in omnibus exercitatus, ut eum putares in scholis fuisse, ubi ista discerentur. Neminem hominem spernebat, omnes venerabatur, quemque pro statu suo. Nunquam hominem obvium habuit, quem non prior ipse consalutaret. Nunquam accessit ad aliquem, aut aliquis ad eum, sive vir sive fœmina, quanquam ei sexui parcus, sive puer, sive rusticus seu doctus seu indoctus, quin manus porrigeret, dexteramque conjungeret dextræ. Pulchra in Viro (mirabile dictu,) dicendi suavitas affabilitasque sermonis, nec ad eum fere quisquam adiverat, quo cum miscuerat sermonem, quin se factum meliorem, ac *Bertramus* Virtum bonum, esse prædicaret. Cumque loquebatur, mira quædam imago latitiae in vultu oreque ac oculis resulfit. Nec procul absuit rufus, istamen modicus, verum perjocundus. Denique, ut partim dicam, ut erat homo, ita morem gerebat, & quemadmodum scriptum est de *Nerv. Coe.*, omnibus civilissimum se æquissimumque præbebat. Talem se *Bertramus*, talem se cunctis ostendit.

XXI. Timorem Dei nunquam deserebat; in conspectu Dei ambulabat, tanquam illo præsente omnia faciebat. Rem sacram per singulos dies aut ipse faciebat, aut astabat facienti; in celebratione rei Divinæ devotissimus. Preces horarum attentissime dicere, nos quoque, ut itidem factitaremus, frequenti hortatu commonere: speciali à Deo gratia & hic & in futuro donari, horas qui rite persolveret; contra hunc invisum & Deo & hominibus, qui negligeret: duo esse, quæ Monachos ei rei facerent obnoxios, facer Ordo & Professio Sanctæ Regulæ: dupli poena eaque gravissima dignum Monachum, qui reddere nollet pensum servitutis. Esse quam plurimos seculi Presbyteros ac Clericos, multis fôrdibus commaculatos; pronos in omne facinus audere quidlibet, quod neque sua, neque cuiuscumque intersit Christiani: horas tamen utcunque dicere suas. Quosdam dono lingua extrema in hora privatos, ob neglectas horarum preces. Cavendum atque providendum, ne nobis quoque accideret, quod non vellemus. Redendum Deo, quæ Dei, quæ hominis, homini.

A choro fratrum psallentium vel legentium non valde saepe absens, nisi aut infirmitas corporis, aut utilitas proximi, aut rei familiaris necessitudo impedimento esset. Legere doctus & cantare valde peritus, cunctum ferme cantandi nostro more genus memoriter sciebat. Facilius fallerere in codice, quam ille extra codicem. Praeventores si quando vel paulo altius vel submissius a quo incepissent, veluti bolum faucibus illorum eripuit erratum cantum, inque viam rectam reduxit.

XXII. Gregis, credite, vigilantissimus pastor fuit, & verbo illum pascens & exemplo, & omni eo, quod ad saginandas oves profore putabat. Saucias curavit, debiles reparavit, fortes custodivit, consolidavit infractos; & fratres suos non dilexit modo, verum etiam vehementer amavit. Illorum semper persollicitus, sui negligens esse. Sibi leo, ovis fratri. Rarus admodum fuit ille dies, quo non illos alloqueretur singulos, ut se habeant, rogitans. Siquem pallidiorem vel tristiorum, vel mutatiore solito vultu conspexisset, non ante desit, quam insolita rei causam agnovit. Qua cognita, suo cujusque vulneri remedium admovebat. Ut quemque mente ac animo sanissimum, ita corpore voluit maxime integrum. In reparando aegroto ferme pecunia profusus magis, quam parcus; satius esse, dictitans, quam perire hominem, argentum profundere: hominis causa cuncta creata, pro illius salute, si alia desint, vasa Deo sancta divendenda. Tria apud Sanctum Ambrosium legi, ob quae Sacras res Ecclesiae vendere liceret: pro redimendis captivis, pro reparatione Ecclesiarum, pro infirmis sanandis. Nullo unquam pacto negligendum, quem Deus dignum duxisset, pro quo mortem occumberet. A dilectione proximi condisci dilectionem Dei. Haut secus fratri faciendum, ac ipsi recipere cuperemus. Neque aliter fecit, quam dixit. Nam quicquid ad fratribus sui salutem aut corporis aut animae pertinet, nunquam omisit, sive illud magni sive parvo stet. Ingenti amore illum prosequi, benigne alloqui ac respondere. Pium se illi, clementem, mansuetum, misericordem, humanum ostendere, si ille talis esset: sin minus, non pium Patrem, sed dirum Magistrum, sed Dominum, sed verbera aspera. Perinde se esse denique, ut tute voluisse.

XXIII. Res ipsa admonet & succurrit michi, (quoniam Bertramus plerique nimis iracundia insimulant,) de ea re, quid sentiendum, in medium proferre, & ostendere, insimulatores ipsos errare vel odio vel ignoratione. Ut volet quisquam, loquatur: ego tamen non iracundus, sed vehementem dicere malo. Aliud enim est, esse vehementem, aliud iracundum. Quisquis autem vehemens est, non continuo iracundus. Vehementis erat ingenii noster Bertramus, non iracundi. Praetare Tullius in Philippicis: Me tecum iracunde agere dixisti solere: non est ita; vehementer me agere fateor, iracunde nego. Quod si tibi persuadere non possum, quin iracundum clamites: at illud fatere, non in iracundia perseverare solitum. Facilius placati animum induere, quam irascentis, ignoscantis magis, quam ultionem querentis: cum maxime severeret, tam placidum, quam ovem reddi. De Bertramo puta dictum verius, quam de Cæsare: qui nichil soles oblivisci, nisi iram. Discite, Fratres, non irasci: si irascimini, facile ignoscere. Cujusvis hominis est irasci, non nisi insipientis, in iracundia perseverare. Alius irascitur, & insanit; Hic irascitur, in sua se non habens potestate, & neque tempore neque ratione sedatur. Alius irascitur, & non mutatur, eodem ore ac vultu permanens; & si mutatur, abstinet tamen peccato, loco, temporis, persona se accommodans. Alii alio modo irasci dicuntur: primus tamen pessimè, cuius iræ stimulis accensum cor palpit, corpus tremit, lingua se præpedit, facies ignescit, oculi exasperantur. Quo in genere irascendi Syllam fuisse ferunt, quo de hoc memoria traditum est: Syllane prior, an ira ejus extincta sit? Ad Bertramum revertamur.

XXIV. Publica anteponebat privatis, publicam se personam sciens. Monasterii ac fratrum utilitati ubincunque providebat. Ut multa collapsa reparavit, ita multa nova construxit: inter quae est *domus infirmorum*, quam a fundamentis novam erexerat, domus inclita valde. Vix secundam reperias in cunctis per circuitum Monasteriis. Magnum partem Ecclesiae plumbo texit, trabibusque conjunxit. Duo haec maxima impensa. Illam haut magno periculo, multo labore tamen: hanc summo cum discrimine. Nam altitudo ejus partis Ecclesiae prope immensa. Aliam quoque domum, quod allodium appellant, non tam parvo sumptu, quam humilis videatur; & alia multa, tam in utilitatem necessitatemque fratrum, quam cottidie adventantium. Ea ædificandi dulcedine ducebatur, ut, si ærarium plenum fuisset, (procul alio vel necessitatis vel utilitatis usu meliore) cunctam pecuniam absumpsisset in ædificando. Longe tamen ab eo sit, quo reprehenditur unus ex Cæsaribus, nescio quis: In nulla re profusior, quam in ædificando.

Amore etiam librorum valde flagrabat, quorum tanto captus erat, ut vasa potoria argentea conflagraret, & pretio eorum emerit libros. Cumque audisset dicentem, in lucem prodisse novos libros, & vel illos vel illos impressos: supplices manus ad celum expandit, pro que novo munere Largitori omnium bonorum magnas gratias egit. Quam multos ipse emerit, & quantum ampliaverit Bibliothecam nostram, numerus ipse indicat librorum. Plerisque etiam manu sua descripsit.

XXV. Erat autem corpore pulcro (ne Neronem putes) magis, quam venusto, capillo subnigro, præmodicis intermicantibus canis, fronte virili parum arata, oculis perspicacibus vividisque, prope accendentibus ad Augusti, brunedine quadam circumscriptis; naso justo, naribus auribusque patulis, purpureis labiis, genis plerumque virgineo rubore perfusis. Dentes albens, barba subrufa, facie honesta, vultu nunc hilari nunc satis terribili; collo nec longo nec brevi, humeris vastis cum pectori amplio, ut virum robustum agnoscas; Ventre neque projecto neque contracto; brachiis lacertofis, manu fortis, digitis elegantissimis ac teretibus, gracilibus cruribus, qualia querit in milite fortis (*) *Renatus*, pedibus firmis stabilibusque; statura procerior quam humilior; sicque omni corpore viribus fortis, ut nulli nostrum ea tempestate putaretur secundus. Per omnia membra hispidus, procul tamen Satyro. Hispida membra, & dura per brachia setæ, promittunt atrocam animum. Cingulo nigrante ac lato, veste saepe communi, bonneto nec pretioso nec vili. Ita igitur illum dispositè, & quasi ad regulam effinxit omnium artifex ipsa natura, ut, si pingendus sit, *Apelles* ipse ab inferis revocetur. Neque nos ista superfluo commemoramus. Etenim quemadmodum corpore dispositissimum meminimus, ita ipsomet ordinatissimus erat. Pulcher corpus, mentem pulchrior, robustus corpus, robustior mentem. Omnia viro bono similis, opus, verbum, conversationem. Vir singulari humilitate, ita ut operaretur manibus, & neque gravitatem neque vilitatem laboris rationem habens, saepe ariperet rurum, & terram defoderet, saepe securim, & ligna scinderet, saepe fruges maturas colligeret, & abjectissima quæque ultro ficeret, plerumque secreto, interdum autem in publico. Deliciae illius, esse cum Fratribus, quibus sine ne cibum quidem sumere; quos crebro fecit mensis accumbere secum. Mensa ejus inter fratres aut cum hospitibus & peregrinis, quiscum non discumbebat fine conviva, fratre. Adeo erant apud eum in honore!

XXVI. In hospitibus ac peregrinis suscipiendis quam fuit alacris, quam læta fronte, quanta hilaritate, quanta deniq; caritate, non opis est nostræ referre. Ac nescio, an Tullius ipse, ab infernis retractus sedibus, ei rei queat facere satis. Adventantes peregrinos atque hospites, maxime, quos sacer habitus convestit, haud secus atque Christum suscepit, quem in illis venerabatur, honorabat, adorabat. Denudatoque omni capite, lætissimo vultu, lætissima manu adventum illorum gratulari. Quos primo, manu perbenigne acceptos, viam Sanctæ Regulæ ingressus, ducit ad orandum: qua perlecta, oscula pacis per singulos libavit. Deinde in cellam hospitum itur ad humanitatis munera. Tum onerantur mensæ, & quod opus est parato, paratur. Nullum offici genus, nullum genus honoris, nullum humanitatis solatium prætermittit. Ipse aquam in manibus discubituris dat, sacras literas ad mensam ipse legit, ipse comedentibus splendifissima quæque præponit; attingere ad cibum, qualem Deus dedit, hortator semper adest. Lætus ipse, sicut cæteri læti, admonet. Nil tum ibi triste, nil plus justo severum. Olent cuncta hilaritatem, permiscentur tamen plerumque seria jocos. Siquem cernit mœrentem, affatur, mulcet, solatur, nec prius absistit, quam animos illius sustollat. Egregie de hac re Arpinas: Et ludo & joco uti quidem licet, sed sicut somno & quietibus cæteris, tum, cum gravibus se-riisque rebus satisfecerimus.

Postquam exempta fames epulis, mensæque remota, secundo lympha funditur, dictisque gratiis iterum committit dexteram dextris, testem fidei, & patientiam habere, siquid minus actum, precatur. Tum, nequid humiliatis omitteretur, exemplo Christi surgit de mensa, oratque universos, ut sese comparent ad lavandum. Si in veste sœuli intererant, ibi haut facile plerumque ablui sinebat. Verum Bertramum tam nemo fugere quivit, quin lavaretur, quam nullum aliud pro se lavare permisit. Excusante autem viro sœulari: Domine, habeo caligas, non possum detrahere. Ego vero, inquit, lavare didici etiam caligas. Vidi ego persæpe, nam diu atque saepe fueram hospitum magister, hospitibus ipsis calceamenta vel le detrahere; quam tantam Tanti Viri humilitatem trementes non sufferebant. Infusa aqua, capit semicinctum, portansque collo tertia (**) supplicia, inflectit genua, ac prehensos lavandos pedes lavat, tergit, osculatur. Deinde nisi serius impedit tempus, fit redditus ad priora. Postremo omnibus rite peractis, petitur cubile, iturque dormitum. Cum autem hospes ipse abire vellet, non ante consensit, quam confortato stomacho præstitoque viæ commeato. Accipe, inquit, prius benedictionem à coquo. Sed ille bonus vir, dum nimium hospitibus studet, inque multam noctem proximi causa vigilat, ægrum corpus facit de robustissimo. Non summis, ut ajunt, labiis, sed totis præcordiis invitandus hospes. In hospite atque advena Christus ipse suscipitur hospes. (***) Q. s. in. & f. me. Dixi, qualis fuerit erga hospites, nunc qui in pauperes, accipite.

Totus ex miseratione compositus, totus ex compassione formatus; Oculus fuit cæco, pes claudio, Pater pauperum, cunctarumque miserabilium personarum piissimus consolator. Non modo petenti tribuit, verum etiam non petenti obtulit ultro. Non me latent secretæ illæ

(*) Flavins Vegetius *Renatus*.

(**) quasi supplicia.

(***) Qui suscepit unum parvulum in nomine meo, me suscipit. Matth. XVIII, 5.

illæ eleemosynæ, et si maxime nos celare voluit, quæ erogavit in pauperes ac mendicos proxima rerum omnium caritate. Maecte virtute Bertrame! sic itur ad astra. *Quis te Bertrame tacitum, aut quis te sine laude relinquat. Age igitur, coge torpentem calamum, & siquid adhuc supereft, libens evolve.*

XXVII. In visitandis reformatisque Monasteriis, nescio, si parem habuerit. Illud scio, in ea re præstantissimorum Patrum industriam aut æquasse aut excessisse: nam non minus calluisse experientia quam prudentia, non minus clementia quam severitate; majorem tamen fuisse clementiæ quam severitatis seftatorem, acriter dulcem, dulciter acrem, nichilque perperam, injuste, temere facientem. Sermones ejus cum sale, dentes sine sale. Multa ejus & in reformando, & in visitando vel provisa prudenter, vel acta constanter, vel responsa acutè ferri. Diligentissime ea munera solitum obire. Quodque magis mirum est, Collegis suis male audientibus (quod tum maxime fieri solet, cum Monasterium reformes,) hunc audire bene, illis plerumque non sine formidine mortis partes suas obeuntibus, Bertramus unum honorari cunctorum gratia ac favore. Sic didicit, sic potuit, sic erat ingenium. *Quod Monasterium nostri ordinis in Saxonia sine Bertramo reformatum? Quo convenere Saxonæ Abbates sine Bertramo? Quid interpretabatur sine Bertramo? Quid caput ipsum Bursfeldensis, quam rem sine Bertramo? Bertramus fuit unus, ad quem respiciebatur. Ringelom olim Imperiale ac opulentissimum vix panem habens ad vescendum, reformativit. Veterem Ultzen, alio nomine, veterem civitatem, per devia quæque præcepis cursitatem, in semitam rectam reduxit utcunque, Hermanno Abbe Sancti Michaelis opem ferente. Huic Abbatem dedit & Priorem, duosque aut tres Fratres adjunxit: Illi Priorem duntaxat, & fratreum unum. Priore mortuo, alterum misit Priorem. Quibus omnibus, excepta vetere civitate, tanquam si adhuc sui essent, (quod pauper erat locus,) multo tempore vestitum suggestit. Quid de Steina? quid de Corbeja? quid de multis aliis dicam? Cuncta prospera evenerunt, ad quæ miserat manum suam, præterquam Corbeja: ibi plus laboris, plus sollicitudinis, frustus minus fuit. Cujus ruinam atque interitum deplorarem hoc loco, ni brevitati consulerem. Duxi jam in Henrico de Godelem, olim aurea, nunc lutea & prope nulla. Altius, quam Lucifer ipse, corruit. Multa sunt alia memoria digna, quæ dici possent de Bertramo, inter quæ hautquaquam tacitum debet esse, quod Abbas ipse complures Abbates alios producere meavit. Bis duos Abbates e gremio suo, quorum ipse Magister ac Pastor, aliis dedit Monasteriis; Ilsenburgi Hermannum Pöde, Veteri Civitati, ut paulo supra dictum est, Johannem cognomento Novæ Civitatis, Sancti Michaelis in Hildesheim Johannem Loeff, quem antea Priorem Corbejenibus miserat, Henningum Caleberch successorem sibi reliquit: Viros certe egregios, & de quibus magna volumina texenda essent. Quibus de, quod adhuc præsenti vescuntur aura, judicium meum auferam, atque aliis post me memorandos relinquam. Universos tamen, (ne in totum illos transfire videamur,) Viri boni famam possidere fertur.*

XXIX. Anno penultimo, quo de vita migravit, quod & antea diu dicitur secum ipse agitavisse, ultro se Magistratu abdicat, Notario, testibus adhibitis, in facie totius Capituli. Ea nobis abdicatio cum improvisa tum molesta fuit. Nam ubi primum abdicationis verba faceret, ex Fratribus alios taciti gemitus, alios tristes lachrymæ, alios, ut ipsi putabant, justa ira, dolore atque molestia plenos, prodebat. Non fuit, qui non doleret, non fuit usque ad unum. Nemo tamen aliquid dicere: omnes stupefacti stare.

At posteaquam est egressus Capitulo Bertramus, tam gemitus, dolor, molestia, miseria, in congregatione, dum nesciebat quisque celare, quanti semper fecisset Bertramus. Alteri alteros respicere: consilium omne cum re perditum, confusa omnia esse. Tanti dolorem suum reputabant. Nam sine capite quid reliquum corpus? turpe atque deforme est. Hi dicere, accersendos visitatores, ut in novi electione: illi, consulendum Abbatem Divi Michaelis, advocandumque, ut in re dubia simul consilium simul auxilium præstaret. Abdicationem Bertrami nullius momenti, nullo subnixam fundamine: quippe quæ absque Ordinario facta. Proinde ponendum metum, sistendas lacrymas, bene sperandum: adhuc Bertramus Abbatem. Id ex templo rei ipsum posse probari. Alii aliter: Abdicationem ipsam Canonice celebratam, palam omnibus, Notario, teste, coram. Haut parvi referre, consultum Ordinarium non esse. Unam hanc spem superesse, ut denuo Abbas eligatur, nolentem consensu probe posse cogi. Ajunt, cum à Fratribus prope increparetur, quid egisset? cur sic se Magistratu dignitateque exuisset? quid rerum esset? Non ita se speravisse. Si deliquerint, spondere, emendatores futuros. Si ita staret sententia, ut ad eos redire nollet, acciperet ab ultro officientibus aliquam, (ut ferunt,) provisionem. Ne sic se ipse deprimeret. Respondisse, id nunquam esse futurum. Privatum vivere malle, haut secus ac alii. Desinerent ea loqui, quæ molesta sint audienti. Nulla humilitas sublimior, & quæ virtutem vel Gregoriorum vel Ambrosiorum æquaret? & quid dico? æquaret? excederet. Facilius quis toleravit ante Magistratum quam post, privatam ducere vitam. Dum hæc geruntur apud nos, velox repente fama tota urbe vagatur de Bertramo, eaque mox ex urbe ad arcem Episcopi pernicibus volat alis. Qui id molesto animo ferens, haut mora, e castro advolat in Urbem, suorumque habitio

con-

confilio *Bertramum* accersiri jubet. Is ubi venit, confidentibus cunctis in loco Capitulari Ecclesiae majoris, hanc ad eum fertur orationem habuisse.

XXIX. Quæ te res, Bertrame, subegit, ut tam subito, & velut extempore, tua solius potestate, nobis inscientibus, officio cederes tuo, quod nemo homo, ne tu ipse quidem sine nobis, qui id quodammodo donavimus, potes auferre. Nunquam fore putabam, te ut tam levè victoque animo viderem, quem unum habeo Prælatorum omnium præstantissimum. Fare, quid causæ tibi? An quia oves tuæ bona sunt? At non hoc est pii Pastoris. An propter eos, qui peccaverunt? Atqui si propter impios suscepimus Magistratus deserdendus est, nos in primis cedere, & manum dare debemus. Ergo abeamus Principes muneribus, æquato imperio cum æqualibus vincamus. Nemo sit, qui præcipiat, nemo, qui obediatur: bonus non habeat, quem defensorem paret, impius licentius impune ruat in scelera. Non ita est, sed ut est apud (*) Poetam, nescio quem:

Tu ne cede malis, sed contra audientior ito.

Omnibus hominibus, qui supra alios Rectores elevantur, opus est animis & pectori firmo contra infida adversaque ingenia; neque ignavia se se neque cordia tradere, neque timere eos, quibus debent formidini esse. Sapientis est, quicquid homini accidere possit, id præmeditari, ferendum modice esse, si evenerit. Majoris omnino est consilii, providere, nequid tale accidat: sed animi non minoris, fortiter ferre, si evenerit. At, quod nunc evenit, quod nolebas, recipito animum. Expergiscere, fac te virum ostendas. Quid tuus reliquo grex commeruerat, ut ita defugeres? Si te unus & alter pravus adducere potuere, ut juxta bonos ac malos derelinqueres: cogant multi boni, ut bonos ipsos cum malis recipias. Bonus Pastor morbulentam ovem, ne alias contactu commaculet, ab cætero grege dividit, non deserit: curam ejus habet, affert medelam, tametsi plerumque non sanat. Quam demens, si propter unam aut duas pestilentes oviculas, reliquas fugiat cunctumque gregem, & saucias & integras voraci lupo committat finatque abliguriri. Cur vero post tergum tu deseris, quos videoas tua causa, certo scio, tam crudelibus lacrymis cruciari. Gemunt, dolent, flent, contristantur. Et siccis hæc oculis aspicias? Atqui si ad cor redeas, (quod bona venia dictum sit,) erubescas. Haut parva est culpa tua, *Bertrame*, dereliquentis gregem tuum tam ob parvulam rem. Quid quis tu juste obtendere? Quid excusas? Valetudinem? At nec dum tam es invalidus vires. Annos? Quot? Quinquaginta vix dum habes. Canos tuos? Habes quidem, sed id minimi refert. Duros labores? curas mordaces? Siccine refugimus laborem, ad laborem qui natu sumus? Habesne adhuc aliud aliquid? An hæc sunt omnia? Quid tibi? Per nos tibi obedientiam, qua es nobis obnoxius, per quicquid est aliud, præcipimus, ut oves tuas reperas, Abbatiam recipias, & quem hucusque gesisti, Abbatiatum, geras. Nobis ita volentibus abdicatio illa tua nulla est. Quid agas melius, nisi, tu ut obedientiam facias, quam ipse faciendam docuisti; ut sermo tuus moribus respondeat? I igitur felix, & quo te & nostra præceptio & tua virtus vocat, dirige gressum. Sunt nobis duæ Diœceses, in quib[us] Monasteria multa. Ad ea operam tuam nobis necessariam esse scito. Cave, posthac amplius feceris.

Ad hæc Bertramus breviter & modeste: non se id neq[ue] subito neq[ue] ex tempore, sed præmeditato fecisse. Nec vero tam hebetem esse, ut quo noctu ducant insomnia, eo interdiu iret. Eam ipsam rem multo ante secum animo volutavisse: quorundam consilio, prece, amicitia impletum, quo minus antehac facta. Esse quamplurimas easque non vulgares abdicationis causas: eas se, ne longum faceret, præterire. Nunc de non consulto Ordinario sic se paucis expurgaturum. Scire se, in hac sua re consulendum Ordinarium fuisse. Id neque odio, neque contemptione, neque inscientia prætermisum, sed consulto, qui existimavisset, apud eum ipsum Ordinarium jam factam abdicationem ratam fore, futuram non fore. Orare adhuc, ut facta infecta non faciat. Id si abnuere pergeret, scire obediendum esse majori. His sermonibus ultro citroque habitis, Præf[ectus] *Bertoldus*, Princeps singulari facundia, & quem quavis laude dignum ducas, *Johannem Abbatem Sancti Michaelis* accitum orat atque jubet, una cum Bertramo Monasterium nostrum petere, ac nos, quæ sit sententia sibi de Bertramo edocere, nomine suo. Is ubi venit, convocatis Priore ac Fratribus in loco Capitulari, sublimem concendit suggestum, atque hanc orationem præfatur.

XXX. Quemadmodum, Fratres mei dilecti, Bertramus Pater meus Venerandus sua se ipse sponte Magistratu abdicavit, ipsi melius scitis. Vidistis, audistis, doluistis. Nemo vestrum tum siccis oculis fuit, nemo sine lacryma, nemo sine dolore. Luctu omnia complestis. Neque immerito: Nam quis vestrum, Fratres, æquo animo ferret, avelli atque rapi tantum Magistrum à discipulis, tantum Pastorem ab oviculis; à complexu carissimorum filiorum tam pium Patrem, qui cum Vobis fuit cor unum & anima una, quem-

Hhh

que

(*) Virgilium.

que amavistis, non ut dimidium animæ vestræ, sicut ille, nescio quis, sed sicut totum animæ vestræ, quemque semper quavis laude majorem putastis. Hunc si properata mors admisset, heu qui malus dolor pectora vestra pervaderet. Quid modo? Non minus, scio, doletis; nisi quod vivus, magis quam mortuus, sperare facit. Non vos autem solos, (quam nullorum magis, quam vestra interest,) verum etiam hos, qui foris sunt, dolor iste vehementer compunxit: etiam Præfule nostrum *Bertoldum*. Hic rem gestam ubi didicit, nostrum *Bertramum* parvitatemque meam convocavit, ac illum abdicationis causam dicere jussit. Qua cognita non sane eam ratam, verum irritam declaravit; abdicationem ipsam, haud factam Canonice, injussu suo seque non consulto, nil solidi, nil momenti, virtutis nil habere. Deinde hortatus est multo sermone, petitiue, immo jussit atque imperavit, ut, quam dimiserat Abbatiam, recipiat; vosque oratos facit, recipere illum. Per semet accedere ad vos voluisse, ni vos gravare veritus esset. Hæc me vestra Dilectioni dicere voluit. Tum assurgens *Prior* cunctorum nomine amplissimas gratias egit. Tum incredibile dictu est, quantum exultavimus, exerto insperato gaudio, vetere exterminato mōrore.

Quem de improviso amiseramus, de improviso quoque recepimus. Vertitur haud longo post tempore inter Jureconsultos grandis quæstio: Ratane sit ejusmodi abdicatio nec ne? quibusdam quidem dicentibus sic: aliis vero non. Veriti tamen, & Episcopus ipse, & nonnulli inter eruditos amicorum nostrorum, nequid in posterum detrimenti emerget, certaque dubiis stabiliora credentes: uti novam de more electionem celebraremus, suadebant.

Neque falso suspiciati sunt. Nam quidam, (non ignotus est,) perinde ac esset absque Abbate Monasterium nostrum, in Romana Curia impetravit, ut ajunt, in Commendam. Qui cum Româ ad nos pergeret, jam fatis Bertramo functo, *Henningoque successore*, morbo tacetus in ipso itinere periit.

Obtemperamus bene consultantibus. Nova electio facta: *Bertramus* secundo Abbas creatus. Non diu postea vivitum. Ante quatuordecim plus minusve mortis dies in Ecclesiam cum ædituo ibat. Venit ad sepulcrum *Lippoldi*, quem exsculptum in lapide fine Episcopali mitra, custodem quamprimum coronare jussit. Pergunt duo pariter. Ubi in medium Ecclesiam ventum, sistit gradum *Bertramus*, atque digito extenso locum ostendens: Hæc requies mea, inquit, sepelite me hic, postquam mortuus fuero. Sepultus est in eodem loco. In cuius morte, (prætereo inferiores) terrarum Principes illacrymaverunt.

XXXIV.

DE
ORIGINE
MONASTERII MONTIS S. MARIAE
PROPE HELMSTEDE NARRATIO

Ex MSto.

Mons est in Saxonia, quem sibi præelegit virgo Maria in fronte Helmestaden sis civitatis, ad occidentem situs, ac sanctissimo virginum conventu insignitus: olim neglectus, sed nunc præclaro cœnobia & signis præditus, & à diversis peregrinis optimè cognitus, qui olim patuit armentis; sed tamen, ubi monasterii struētura est, nunquam destercoratur pecudum purgamentis. Qui locus lumine cœlico visibiliter crebrius illustratur, cuius frequentiam civis, rusticus, advena, incola miratur, & tria spatiosis rimis, quod non poterat oculis annotari lupinis: nec poterat exinde crescere ambiguitas, ubi tam frequens & lucibilis visa est claritas. Et sicut Jesus Mariæ filius non sapientes, sed rusticanos homines elegit Apostolos, per quos sanctam ecclesiam ædificaret: Sic mater & filia virgo Maria per humiles rusticos, non perdoctos clericos elucidans sibi subegit, quia iustum erat, ut humilitatis imitaretur exemplum; quæ in humilitate magna, angelō nunciante, Dei suscepit filium.

Quæritur itaque, quis sit fundator ecclesiæ? Respondendum, summi Principis miracula & Mariæ, quam dotavit largius Rex gloriæ, quorum aribus omni pio audilibus virginis devote cantus instillant mellifluos, ut post mortem in Angelorum choros recipientur dulcisonos.